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Liste und Codes der Antibiotika und Antimykotika, klassifiziert nach 
Familien und aufgeführt mit generischem Namen, Handelsnamen 

Version vom 01.10.2017 
  

 
Die Antibiotika und Antimykotika sind nach Familien aufgeführt: β-Lactame, 
Aminoglykoside, Chinolone, Makrolide, Glykopeptide, Sulfonamide, Sonstige, 
Antimykotika; und nach Gruppe 

A Den verabreichten Substanzen wird ein Code zugeordnet. Diese Nummer wird für die 
Beantwortung der 3 Fragen des Eingabeformulars „Art des Antibiotikums 1, 2, 3“ benötigt. 

B Auflistung der Substanzen nach ihrem generischen Namen 

C Auflistung der Substanzen nach ihrem Handelsnamen 
 

A B C 

Code Generischer Name Beispiele für Handelsnamen 
   

Β-Lactame 
 Penicilline  

10 Amoxicillin CLAMOXYL, AMOXICILLIN-, AMOXI-MEPHA, AZILLIN, 
SUPRAMOX

11 Flucloxacillin FLOXAPEN
12 Penicillin PENICILLIN, OSPEN, STABICILLIN 
13 Piperacillin PIPRIL (in der Schweiz nicht im Handel) 

 Penicilline mit β-Lactamasehemmern 

20 Amoxicillin + Clavulanat AUGMENTIN, CO-AMOXI-MEPHA, CO-AMOXICILLIN-, 
AZICLAV, CLAVAMOX

21 Piperacillin + Tazobactam TAZOBAC, PIPERAZILLIN / TAZOBACTAM-TEVA
22 Ticarcillin + Clavulanat TIMENTEN (in der Schweiz nicht im Handel) 

 Cephalosporine  
30 Cefazolin KEFZOL, CEFAZOLIN-SANDOZ
31 Cefepim CEFEPIM-ORPHA
32 Cefetamet GLOBOCEF (in der Schweiz nicht im Handel) 
33 Cefoxitin MEFOXITIN (in der Schweiz nicht im Handel) 
34 Ceftazidim FORTAM
35 Ceftriaxon ROCEPHIN, CEFTRIAXON-SANDOZ 
36 Cefuroxim ZINACEF / ZINAT, CEFURIM ECO, CEFUROXIM-
37 Cefpodoxim PODOMEXEF, ORELOX, CEFPODOXIM-SANDOZ
38 Cefaclor CECLOR/CECLOR RETARD
39 Cefixim CEPHORAL

390 Ceftobiprole ZEVTERA
3901 Cefamandole MANDOKEF

 Monobactame  
391 Aztreonam AZACTAM

 Carbapenem  
40 Imipenem TIENAM
41 Meropenem MERONEM
42 Ertapenem INVANZ

Aminoglykoside 
50 Amikacin AMIKIN
51 Gentamicin GARAMYCIN
52 Netilmicin NETROMYCIN (in der Schweiz nicht im Handel)
53 Tobramycin OBRACIN



Dokument 5  SSI-module  

V_01-10-2017 Seite 2 von 3 

A B C 
Code Generischer Name Beispiele für Handelsnamen 

Chinolone 
60 Ciprofloxacin CIPROXIN, CIP ECO, CIPROFLOX, CIPROFLOXACIN
61 Norfloxacin NOROXIN, NORFLOCIN-MEPHA, NORSOL, NORFLOXACIN
62 Ofloxacin TARIVID
63 Levofloxacin TAVANIC
64 Moxifloxacin AVALOX
65 Lomefloxacin MAXAQUIN

Makrolide 

70 Clarithromycin KLACID/KLACIPED, CLAMYCIN, CLARITHROCIN, 
CLARITHROMYCIN

71 Erythromycin ERYTHROCIN, ERIOS
72 Azithromycin ZITHROMAX

Glykopeptide 
80 Teicoplanin TARGOCID
81 Vancomycin VANCOCIN, VANCOMYCIN SANDOZ 

Sulfonamide 

90 Cotrimoxazol BACTRIM, COTRIM, CO-TRIMOXAZOL HELVEPHARM, 
GROPRIM, ESCOPRIM, LAGATRIM, NOPIL 

Andere 

100 Doxycyclin 
VIBRAMYCIN / VIBRAVENÖS, DOXYCLIN, DOXYCYCLIN 
CIMEX, DOXYLAG, DOXYSOL, GRODOXIN, RUDOCYCLIN, 
SUPRACYCLIN, TASMACYCLIN AKNE, ZADORIN 

101 Chloramphenicol Zur systemischen Anwendung in der Schweiz nicht im Handel
102 Clindamycin DALACIN C, CLINDAMYCIN SPIRIG 
103 Metronidazol FLAGYL, ARILIN, METROLAG, METRONIDAZOL 

104 Rifampicin 
RIMACTAN, RIFAMPICIN 
RIFATER, RIFINAH, RIMACTAZID, RIMSTAR (= Kombinationspräparate mit 
Rifampicin)

105 Thiamphenicol URFAMYCIN (in der Schweiz nicht im Handel) 
106 Fusidinsäure FUCIDIN, FUCITHALMIC, FUCICORT

107 Minocyclin AKNORAL, MINAC, MINOCIN ACNE, MINOCYCLIN
108 Nitrofurantoin UVAMIN, FURADANTIN
109 Linezolid ZYVOXID

1091 Tigecyclin TYGACIL
1092 Daptomycin CUBICIN
1093 Ornidazol TIBERAL

Antimykotika 

110 Fluconazol DIFLUCAN, FLUCAZOL, FLUCONAX, FLUCONAZOL, 
FLUNIZOL

1101 Itraconazol SPORANOX, ITRACONAZOL
1102 Voriconazol VFEND 
111 Amphotericin B FUNGIZONE / AMBISOME
112 Caspofungin CANCIDAS

 

120  Sonstige zuvor nicht definierte Substanzen 
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Liste und Codes der meist verabreichten Antibiotika, klassifiziert nach 
Alphabet und Handelsnamen 

Code A – F   Code G - Z 

107 AKNORAL  1101 ITRACONAZOL 
111 AMBISOME  30 KEFZOL 
50 AMIKIN  70 KLACID 
10 AMOXICILLIN-,  70 KLACIPED 
10 AMOXI-MEPHA  3901 MANDOKEF 
20 AUGMENTIN  65 MAXAQUIN 
64 AVALOX  41 MERONEM 

391 AZACTAM  103 METRONIDAZOL 
20 AZICLAV  107 MINAC 
90 BACTRIM  107 MINOCYCLIN 

112 CANCIDAS  52 NETROMYCIN 
38 CECLOR  61 NORFLOCIN-MEPHA 
38 CECLOR RETARD  61 NORFLOXACIN 
30 CEFAZOLIN-SANDOZ  61 NOROXIN 
31 CEFEPIM-ORPHA  53 OBRACIN 
37 CEFPODOXIM-SANDOZ  37 ORELOX 
35 CEFTRIAXON-SANDOZ  12 OSPEN 
36 CEFURIM ECO  12 PENICILLIN 
36 CEFUROXIM-  21 PIPERAZILLIN 
39 CEPHORAL  13 PIPRIL 
60 CIP ECO  37 PODOMEXEF 
60 CIPROFLOXACIN  104 RIFAMPICIN  
60 CIPROXIN  104 RIMACTAN 
10 CLAMOXYL  35 ROCEPHIN 
70 CLARITHROCIN  1101 SPORANOX 
20 CLAVAMOX  100 SUPRACYCLIN 

102 CLINDAMYCIN SPIRIG  10 SUPRAMOX 
20 CO-AMOXI-MEPHA  80 TARGOCID 
90 COTRIM  62 TARIVID 
90 CO-TRIMOXAZOL HELVEPHARM  63 TAVANIC 

1092 CUBICIN  21 TAZOBAC 
102 DALACIN C  21 TAZOBACTAM-TEVA 
110 DIFLUCAN  1093 TIBERAL 
100 DOXYCLIN  40 TIENAM 
71 ERYTHROCIN  1091 TYGACIL 

103 FLAGYL  108 UVAMIN 
11 FLOXAPEN  81 VANCOCIN 

110 FLUCONAX  81 VANCOMYCIN SANDOZ 
110 FLUCONAZOL  1102 VFEND  
34 FORTAM  100 VIBRAMYCIN 

106 FUCIDIN  100 VIBRAVENÖS 
111 FUNGIZONE  390 ZEVTERA 
108 FURADANTIN  36 ZINACEF 
51 GARAMYCIN  36 ZINAT 
42 INVANZ  72 ZITHROMAX 
   109 ZYVOXID 

 


